MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE EXTENSÃO
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000

Telefone: (095) 3621-3108

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

 1

 2

 3

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO DO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEXT/CEPE).

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala da Pró-4

Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão (PRAE), localizada no Bloco IV do Campus Paricarana, 5

da Universidade Federal de Roraima, reuniram-se para uma reunião extraordinária da Câmara de 6

Extensão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, doravante referenciado como CEXT/CEPE, 7

os conselheiros Vladimir de Souza, como presidente, Elton Carlos de Oliveira Borges, Maria do 8

Socorro Lacerda Gomes e Mhayos Monteiro Correia. Esteve Ausente: o Conselheiro Ramão 9

Luciano Nogueira Hayd. A Convocação nº 005/2018-CEXT/CEPE, de 26 de setembro de 2018, foi 10

para tratar da seguinte pauta: Primeiro item: Apreciação do Processo n° 23129.010521/2018-88, 11

Programa: “Incubadora Tecnológica de Cooperativas Populares e Empreendimentos Solidários-12

ITCPS/UFRR”. (Relatoria: conselheiro Vladimir de Souza); Segundo item: Apreciação do 13

Processo n° 23129.011485/2018-56, Evento: “III Encontro de Matemática de Roraima e XII 14

Semana de Matemática do Departamento de Matemática - UFRR”. (Relatoria: conselheiro Vladimir 15

de Souza); Terceiro item: Apreciação do Processo n° 23129.011875/2018-02, Projeto: “Ciclo de 16

Palestras 2018”. (Relatoria: conselheiro Vladimir de Souza); Quarto item: Apreciação do Processo 17

n° 23129.011897/2018-87, Evento: “III Seminário de Internacionalização da UFRR”. (Relatoria: 18

conselheiro Vladimir de Souza); Quinto item: Apreciação do Processo n° 23129.012968/2018-76, 19

Evento: “III Seminário de Antropologia”. (Relatoria: conselheiro Vladimir de Souza); Sexto item: 20

Apreciação do Processo n° 23129.014005/2018-14, Evento: “Semana do Imposto de Renda”. 21

(Relatoria: conselheiro Vladimir de Souza); Sétimo item: Apreciação do Processo n° 22

23129.0014004/2018-61, Evento: “XXVI Semana Acadêmica de Química da Universidade Federal 23

de Roraima: Metodologias no Ensino de Química: Evolução e Desafios”. (Relatoria: conselheiro 24

Vladimir de Souza); Oitavo item: Apreciação do Processo n° 23129.014749/2018-21, Evento: “V 25

Congresso de Direito Constitucional do Estado de Roraima”. (Relatoria: conselheiro Vladimir de 26

Souza); Nono item: Apreciação do Processo n° 23129.014748/2018-86, Projeto: “Extensão 27

Solidária Ciclo de Orientações Jurídicas nos Abrigos”. (Relatoria: conselheiro Vladimir de Souza); 28

Décimo item: Apreciação do Processo n° 23129.014899/2018-34, Evento: “V Jornada Científica da 29

Computação”. (Relatoria: conselheiro Vladimir de Souza); Décimo primeiro item: Apreciação do 30

Processo n° 23129.011354/2018-04, Evento: “Conversas com Egressos”. (Relatoria: conselheira 31

Maria do Socorro Lacerda Gomes); Décimo segundo item: Apreciação do Processo n° 32

23129.011356/2018-47, Curso: “Atualização em Tópicos de Economia”. (Relatoria: conselheira 33

Maria do Socorro Lacerda Gomes); Décimo terceiro item: Apreciação do Processo n° 34

23129.011873/2018-56, Curso: “Preparatório de Análise Funcional”. (Relatoria: conselheira Maria 35

do Socorro Lacerda Gomes); Décimo quarto item: Apreciação do Processo n° 36

23129.011985/2018-39, Evento: “III Semana Acadêmica das Ciências Contábeis”. (Relatoria: 37

conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Décimo quinto item: Apreciação do Processo n° 38

23129.012971/2018-92, Evento: “Limites e Possibilidades da produção acadêmica considerando os 39

diversos métodos e percursos metodológicos para não apenas a construção do conhecimento 40

científico”. (Relatoria: conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Décimo sexto item: 41

Apreciação do Processo n° 23129.013307/2018-41, Evento: “V Colóquio do Curso de Pedagogia”. 42

(Relatoria: conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Décimo sétimo item: Apreciação do 43

Processo n° 23129.014003/2018-17, Projeto: “Português para Acolhimento”. (Relatoria: conselheira 44

Maria do Socorro Lacerda Gomes); Décimo oitavo item: Apreciação do Processo n° 45

23129.014760/2018-91, Projeto: “Rodas de Conversa – Dentro e Fora”. (Relatoria: conselheira 46

Maria do Socorro Lacerda Gomes); Décimo nono item: Apreciação do Processo n° 47

23129.011357/2018-20, Projeto: “Laboratorial de Prática Educativa e Criação em Artes Visuais – 48

LAPECAV 2018”. (Relatoria: Conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Vigésimo item: 49

Apreciação do Processo n° 23129.011352/2018-58, Projeto: “Novos Talentos da Engenharia Civil – 50

Promoção do Curso nas Escolas Estaduais”. (Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira 51

Hayd); Vigésimo primeiro item: Apreciação do Processo n° 23129.011986/2018-12, Curso: “TCC 52

em Férias”. (Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Vigésimo segundo item: 53

Apreciação do Processo n° 23129.012969/2018-49, Projeto: “Implementar Ambulatório de 54

Enfermagem no Centro de Ciências Agrárias”. (Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira 55

Hayd); Vigésimo terceiro item: Apreciação do Processo n° 23129.012970/2018-22, Projeto: 56

“Vacinar Docentes, Discentes e Técnicos Administrativos da Universidade Federal de Roraima”. 57

(Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Vigésimo quarto item: Apreciação do 58

Processo n° 23129.014253/2018-57, Projeto: “I Encontro Científico, Pedagógico e Cultural do 59

Colégio de Aplicação/UFRR”. (Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Vigésimo 60

quinto item: Apreciação do Processo n° 23129.014750/2018-55, Evento: “I Mostra de Recurso de 61

Tecnologia Assistiva”. (Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Vigésimo sexto 62

item: Apreciação do Processo n° 23129.014898/2018-90, Projeto: “Os 30 anos da Constituição: A 63

Dialética das Lutas pelos Direitos Sociais”. (Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira 64

Hayd); Vigésimo sétimo item: Apreciação do Processo n° 23129.012967/2018-06, Programa: 65

“Liga Acadêmica de Enfermagem em Geriatria e Gerontologia de Roraima”. (Relatoria: conselheiro 66

Ramão Luciano Nogueira Hayd); Vigésimo oitavo item: Apreciação do Processo n° 67

23129.011491/2018-88, Curso: “Resolução de Problemas nas áreas de: Análise, Álgebra e 68

Geometria”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); Vigésimo nono item: 69

Apreciação do Processo n° 23129.011871/2018-13, Evento: “I Seminário do FPEC: Educação do 70

Campo, Identidade e Resistência”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); 71

trigésimo item: Apreciação do Processo n° 23129.011878/2018-18, Curso: “Perspectivas rápidas à 72

mão livre: Perspectivas Paralelas”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); 73

trigésimo primeiro item: Apreciação do Processo n° 23129.011891/2018-55, Curso: “Uso de cores 74

em perspectivas rápidas a mão livre”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); 75

trigésimo segundo item: Apreciação do Processo n° 23129.011488/2018-72, Curso: “Introdução à 76

Salvaguarda do Patrimônio Musical, á gestão de acervos e ao estudo das práticas musicais por meio 77

de documento”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); trigésimo terceiro item: 78

Apreciação do Processo n° 23129.011880/2018-61, Curso: “Perspectivas rápidas à mão livre: 79

Perspectivas Cônicas”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); trigésimo quarto 80

item: Apreciação do Processo n° 23129.013308/2018-14, Evento: “Atuação do Curso de Medicina 81

Veterinária da UFRR na 40° Feira Agropecuária de Roraima - EXPOFERR”. (Relatoria: 82

conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); trigésimo quinto item: Apreciação do Processo n° 83

23129.014729/2018-50, Curso: “Oficina Técnica de Estudo”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos 84

de Oliveira Borges); trigésimo sexto item: Apreciação do Processo n° 23129.014897/2018-45, 85

Curso: “Sistema de Informações Geográficas - ARCGIS”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos de 86

Oliveira Borges). Após dar as boas vindas aos conselheiros, o presidente informou que faria a 87

leitura dos pareceres do Prof. Elton Borges, pois, o mesmo não poderia está presente. Em seguida 88

colocou em discussão e a mesma foi aprovada por unanimidade. Passando para a consideração da 89

pauta, o presidente fez a contextualização do primeiro ao décimo itens e após discussão colocou em 90

votação e, os itens foram aprovados por unanimidade, com exceção do segundo item, que, por sua 91

vez, foi aprovado, desde que atendidas às recomendações da relatoria. A conselheira Maria do 92

Socorro passou a contextualizar os itens aos quais lhe foram designadas as relatorias e discutindo 93

com os demais conselheiros. O presidente colocou em votação os itens décimo primeiro ao décimo 94

oitavo, os quais foram aprovados por unanimidade. Em seguida, o Presidente fez a contextualização 95

dos pareceres do Conselheiro Elton Borges, a saber, do vigésimo oitavo ao trigésimo sexto itens. 96

Após a discussão O presidente colocou em votação. Os itens vigésimo oitavo ao trigésimo sexto 97

foram aprovados por unanimidade, com exceção do trigésimo, trigésimo primeiro, trigésimo 98

terceiro, trigésimo quarto, trigésimo quinto e trigésimo sexto itens, que, por sua vez, foram 99

aprovados, desde que atendidas às recomendações da relatoria. Logo após, o presidente informou 100

aos presentes que os processos do Conselheiro Ramão Hayd ficariam para a próxima reunião da 101

CEXT. Nada mais havendo a tratar, eu, Ataniely Pereira da Silva, lavrei, li e assinei a presente ata, 102

que segue assinada pelos demais presentes. 103

 104

Boa Vista-RR, 04 de outubro de 2018.  105

 106

Nome Função Assinatura

Ataniely Pereira da Silva
Estagiária da Secretaria dos

Conselhos Superiores

Vladimir de Souza Presidente

Maria do Socorro Lacerda Gomes Conselheira

Mhayos Monteiro Correia Conselheiro

 107